rens pueriles annos morum ma
turitate vincebat . Informabat
quoq̄ animus eius ad virtutem
vt assit ad intelligentiam habi
lis . ad misericordiam facilis . in
prosperis nō elatus . in aduersis
confas . z interpidus satagebat
vt qd sensu percepere opere cō
pleret . Fuit in lege doctissimus
corpoze mūdus . animo prudens
in soluēdis q̄stionib⁹ sacre scri
pture expertus . in consilio puid⁹
in seminatione verbi dei expedi
tus . ¶ Ad rationes in oppositu .
¶ Ad primā respondet . negādo
consequentialia . Erratio est . q̄ p
sortes super eū caderet meritoris
tutum suarū fuit . Nec exemplo
vt ait Hiero . est sortibus exten
di q̄ privilegeia paucoz cōmunem
legē non faciunt . Preterea tunc
temporis donec veritas esset p
palata licuit obseruare sortes .
vt dicit beda . Vera enim hōftia
in passione fuit immolata . Is in
pentecoste cōsummata . Et ideo
in electiōne matthie sortibus vi
sunt . ne a lege discreparent in
sum⁹ sacerdos sorte querebat
Post petre costenyo iam veritate
propalata . septem diaconos nō
sorte sed discipulorum electio
ne . apostolorum nō oratione et
man⁹ impositione ordinati sunt .
(Cyt habetur . ii . ii . q . ccv . art . viii .)
Lutusmodi autem fuerunt hu
iusmodi sortes . duo sūt modi di
cendi . Hieronymus et beda vo
lunt q̄ he sortes tales fuerint q̄
les Ille quarū in lege veteri cre

In festo sancti matthie. Fo. clxxvii.

berrimus usus erat. Dionysius autem qui fuit pauli discipulus irreligiosum existinavit hoc arbitrari. afferes sibi videri q̄ fors illa nihil aliud fuerit nisi quidā splendor & radius diuinitus super matthia emissus. per quem ipse ostendebatur in apostolum assumendum. Ad secundam respondetur negando consequentiam. Et ratio est. quia licet caritatis sit principalis radix mea. per alias tamen virtutes in quantum sunt formate caritate q̄s meretur. Unde augustinus libro de trinitate. Humilitatis passibus ad celi culmina ascendet. quia deus excelsus non subbia sed humilitate attingitur.

D secunda questione sic procedit. & videtur q̄ sanctus matthias non nouit filium dei ex personae euangelio. ubi dicitur. q̄ nemo nouit filium nisi pater. In oppositum arguitur. quia factus matthias fuit primus de septuaginta duobus discipulis. et ita nouit magistrum suum filium dei incarnatum. Preterea. factus apostolus ductus in conciliu facta longa disputatio contra summum pontificem ipsum alloquente. & ipse per legem ac prophetas ostendebat manifeste que de Christo erant protestans se seruum eius & in ipsum credere. & ita nouit eum. Preterea. cum sit beatus iam in patria positus & beatitudo sanctorum consistit in eius visione. sicut illud Job. xvii. Hec est vita eterna ut cognoscant te solum verum deum. & quez misisti Iesum Christum ergo multipliciter filium dei nominat. Respōdeo dicendū q̄ potest distingui visio sine cognitione dei. Una est naturalis quam homo per lumen naturalis rationis ex creaturis que sunt vestigia quedā dei colligit cognitionem aliquā de deo. De qua dicit apostolus ad Rom. i. q̄ notum id est. qd cognoscibile est deo ab homine per rationē manifestum est in illis. Dñs enim ostendit illis. uno modo infundendo eis lumen interiorē per qd homo cognoscit. ps. Emittit lucē tuam & veritatē tuam. Secundo preponendo sue sapientie signa exteriora scilicet sensibiles creature. Eccl. i. Effudit illam scz sapientiam super omnia opera eius. in quibus sicut in quodā libro dei cognitione legeretur. Unde sequitur. inuisibilita dei scz unitatem dei bonitatem. sapientiam. & humilitatem. per ea que facta sunt. Sicut enim manifestat per opera artificis. ita & dei sapientia per creature. Sapientia. tri. A magnitudine enim speciei creature poterit eorum creator videri. Secunda cognitione sive visio est que habetur mediante lumine fidei. non

A. iij

In festo sancti matthie.

per intellectus, et est eorum que excedunt omnem intellectum, sed tantum habet per revelationem divinam factam per scripturam sanctam, aut per predicationem Christi et apostoloꝝ suorum, sicut sunt quod deus est trinus et unus, quod sit generatione eternae in divinis et processione spiritus sancti, quod filius dei fuit incarnatus, quod sit futurus iudex vivorum et mortuorum, et reliqua fidei mysteria, que ut dicit apostolus, 1. Cor. 15. Nobis reuelauit deus per spiritum suum, spiritus enim omnia scrutat etiam perfunda dei. Et ista visio est communis omnibus fidelibus. Tertia cognitio sive visio que dicitur beatifica, scilicet visio dei per essentiam, quia in ea consistit beatitudo, omnium sanctorum, sicut illud Jobis, xvii. Hec est vita eterna ut cognoscant et. De qua dicit apostolus, 1. Cor. 15. Videamus autem nunc per speculum, id est per creaturas in enigma, scilicet in obscuritate, tunc videbimus in patria facie ad faciem. Et 1. Job. 15. Videbimus eum sicuti est. Et ista est communis omnibus sanctis. Quarta visio dei dicitur visio per comprehensionem, et ista sola est diuinaria personarum. De ista dicitur Job, 1. Deus uemovidit unquam. Super quo verbo dicit Chrysostomus, Nec ipse celestes essentie, ipsa dico cherubim et seraphin, ipsum ut est unquam videre potuerit. Et de tali visione loquitur in presenti euangelio. Tunc respondebat ad questionem

quod beatus matthias et alii beatitudinem filium dei visione beatifica, et primo in hac peregrinatione existentes viderunt per fidem. Non vident nec videbunt visione comprehendens filium dei, quia deus infinitus est, et ita incomprehensibilis ab intellectu finito. Omne enim quod comprehenditur aliud vel est maius vel equale illi, nullus autem intellectus creatus potest esse maior deo nec equalis unde a nullo modo creato intellectu est visibilis. Huiusmodi enim visio sancte trinitatis propria est. Nec est protra hoc quod dicit in presenti euangelio, quod nemo nominet filium nisi pater quod per hunc non excludit spiritus sanctus. Pro quo notwithstanding quod habeat 1. par. q. xxxi. ar. iii. distinctiones exclusivae aliquas addunt nosbus diuinis essentialibus, aliquas personalibus. Et cum adiungatur personalibus respectu termini essentialis, non excludit id quod id est in natura, sed potius includit, quod huius alia sit persona patris alia filii alia spiritus sancti, tamen iste tres persone sunt unus deus, ita quod nec in deitate nec in essentia habent aliquam alienatem, dictio autem exclusiva solus excludit quod alteritate sumpta essentialiter accipitur, et ideo communis est tribus. Et ideo cum dicitur quod nemo nominet filium nisi pater, per hanc distinctionem exclusivam nisi ab hac noticia non excludit spiritus sanctus, sed magis includitur. Per

In festo sancti matthie. Fo. clxxxvii.

hoc responso fit ad totum.

D **tertiaz** questionem utrum necesse sit semper eligere meliores ad dignitatem ecclesiasticam sic procedit. Et videat quod sic. **I**n primo ex electione Matthie. quia licet iosephus esset bonus. non nominatur iustus. tamen matthias qui erat melior est electus. **T**er cundo sic. Ex electione petri. dominus enim petrus cui commis furus erat pastorale officium examinavit. si se diligenter plus certe nis. sed ex hoc aliquis melior est quod deum plus diligit ergo videat quod ad dignitatem ecclesiasticam semper melior est eligendus. **T**ertio arguitur ex illo symachi pape. vilissimus computandus est missa scientia et sanctitate precel lat qui est dignitate prestantior. **I**n oppositus est decretalis dicitur sufficere eligere bonum. nec oportet eligere meliorum. **R**espondeo dicendum iuxta sanctum thomam (quolibet. vii. ar. vi.) quod aliquid homo bonum vel melior altero. id dupliciter. Uno modo simpliciter. et sic melior est qui est in caritate perfectior. Alio modo sim quid. et sic id aliquid esse melior altero vel ad misericordiam vel ad magisterium vel ad prelationem vel aliquid huiusmodi. quod non est melior simpliciter. eo quod in singulis

officiis tamen spiritualibus quam temporali requiruntur aliqua praeter bonitatem moralē ad hoc quod aliquis sit idoneus ad illud officium exercendū. Dicendum ergo. et sit ista conclusio prima. quod oportet eligere ad prelationem vel ad quocunque officium ecclesiasticum aliquem qui sit bonum simpliciter eo quod per quodlibet peccatum mortale aliquis reddidit indignum ad quodlibet officium spirituale exequendū. vñ dicit dionysius in epistola ad dinopholum monachum loquens de sacerdote. Qui non est gratia illuminatus non est sacerdos. sed est inimicus dolosus delusor suipsum et lupus contra dominum propter pelle ouina armatus. Secunda conclusio. Non oportet quod semper eligendus sit melior simpliciter. Prima conclusio. quod possibiliter est quod ille qui est praeceptor in caritate deficit in multis quod regruntur ad hoc quod aliquis sit idoneus prelatus. que in alio quod est minoris caritatis inueniuntur. vel scientia. industria. et poterierat huiusmodi. vñ non oportet semper eligere meliorum simpliciter. sed eum qui sit melior ad officium. Tertia conclusio. Si quis eligit eum quem reputat minus idoneum ad tale officium peccat. Prima conclusio. quod non potest esse quod de duobus unius preelicatur nisi propter aliquid in ipso consideratum. illud autem quod consideratur in eo quod minus est idoneus ad hoc quod magis idoneo preferatur est aliqua conditio indebitate monens utpote familiaritas vel consanguinitas.